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E I G E L I S T V Á N : B E R N A T H 

A valóság alapján, 
az igazságkeresés szándékával 
Győri Imre megnyitója az I. Táblakép-festészeti Biennálén 

A szegedi fesztivál sok-sok 

rendezvénye között kiemelkedő 

ielent6;égű az első ízben meg-
rendezett táblakép-festészeti bien-
nále. A többi képzőművészeti 

műfajok rendszeresített sereg-

szemléjéhez — mint például a 

Pécsi kisplasztikái, a miskolci 

grafikai, a szombathelvi textil-

biennálékhoz — felsorakozva, 

az idén először nvitotta mee ka-

puit a legnéoesebb mezőnyt fel-

mutató táblakép-festészeti bien-

nále. Jó helvre tette székhelyét 

ez a bemutató, és fontos misszi-

ót tölt be szakmán belül és a 

közönség körében egyaránt. 

A műtermek küzdelmes hét-

köznapjaiban született alkotá-

soknak ez az ünnepi demonst-

rációja nem egvszerű díszelgés 

csupán. Fontos feladatot lát el 

azáltal, hogy bő. csaknem teljes 

áttekintést nyújt az utóbbi évek 

legjobb festészeti eredményeiről, 

hiteles, szemléltető tájékoztatást 

ad a műfaj jelenleoi állapotáról, 

közönségnek, szakmának és kri-

tikának. Így mással nem pótol-

ható módon segíti elő nemzeti 

kultúránk e területének önisme-

retét. Ilven önismeret, számadás, 

megismertetés nélkülözhetetlen a 

tisztán látáshoz, a továbblépés-

hez. E rendezvény jelentőségét 

növeli továbbá folyamatossága. 

Azáltal, hogy időről időre bemu-

tatja az alkotómunka úi eredmé-

nyeit. gyümölcseit, eleven párbe-

szédet biztosíthat közönség és 

művészek között. Erre szükség 

van. mert társadalmi kapcsolat 

nélkül elsorvad a művészet, sőt 

társadalmi érzékenység és kap-

csolat nélkül nincs is igazi mű-

vészet. Még inkább érvényes ez 

az igazság a mi közösségi társa-

dalmunkban. A szocialista kultú-

ra ereje tömegességében van. Ez 

a tömegesség pedig a vizuális 

művészeti kultúrában csakis a 

rendszeres találkozások, kölcsön-

hatások révén jöhet létre. Éppen 

ezért mondhatjuk el. hogy ez a 

biennále sem szakmai belügy, 

hanem mindenekelőtt fontos 

művelődéspolitikai feladatot tel-

jesítő rendezvénysorozat. 

Szegednek, mint a táblakép-fes-
tészeti biennálé székhelyének 
megválasztása is sikeres. Elis-
merése ez a több mint húsz éve 
működő — és a jövőben is két 
biennále között rendszeresen 
megrendezésre kerülő — nyári 
tárlatok eddigi erőfeszítéseinek, 
eredményeinek. A szegediek már 
jó ideje számolnak azzal, hogv 
az emberek jelentős részénei 
természetes igénnyé vált és vá-
lik a tartalmas pihenés és szó-
rakozás vágva. A Szegedi Ünne-
pi Hetek programkínálata jól 
szemlélteti ezt. Az új rendez-
vénysorozat tovább növeli Sze-
gednek a kultúra, a művészetek 
terén betöltött kisugárzó szere-
pét. Ez az országos rendezvény 
iránytűként szolgál a dél-alföldi 
muvészkolónia számára is. Ál-
tala részesei lehetnek a magyar 
képzőművészeti vérkeringés fő 
áramainak, naprakész informá-
ciókkal rendelkezhetnek a fővá-
rosi és vidéki kéozőművészcso-
portok törekvéseiről, munkájuk 
tartalmáról, annak színvonaláról. 
Szerencsés a hely megválasztása 
azért is. mert Szeged nyáron más 
fontos 'kulturális események szín-
tere is. Ezért nagv a bel- és kül-
földi idegenforgalma, ieler.tös a 
vendégiárós. A biennále válla-
lásával nemcsak hazai kéozőműr 
vészeti életünknek tesz jó szol-
gálatot a város, hanem — a ki-
állítás magas szakmai színvona-
la biztosíthatja ezt —. öregbít-
heti e téren is jó hírnevünket a 
világban. 

Hogy mit képvisel a kiállítás? 
— ezt a látogatók és a kritika 
minősítheti. Elmondhatjuk, hogv 
a legtöbb művészt tömörítő, leg-
nagyobb számú művet produkáló 
műfaj országos seregszemléiét 
nagv várakozás előzte meg. Ügv 
tűnik, hoav a várakozásnak meg-
felel a tárlat. A rendezők nem 
törekedtek előre megkonstruált 
sablonok szerinti válogatásra. 
Fő céljuk a műben rejlő értékek 
alapján történő kiválasztás volt 
amiből művész és közönség egy-

aránt profitálhat. A tárlaton lát-
ható müvek többségét valamiféle 
valóságon alapuló igazságkeresés 
szándéka jellemzi és minősiti. 
Természetesen nem a stiláris, 
külsőséges hasonlóság legyében. 
Egymástól erősen különböző, el-
térő egyéniségek műveit sorakoz-
tatják fel e falakon, változatos, 
gazdag csoportosításban. Ez ma 
már nem is lehet másképpen. 
Művelődéspolitikánk serkenti, 
elvárja a sokszínűséget. Ezért 
lehet itt jelen a szocialista el-
kötelezett művészet, az agitatív 
expresszív megjelenítés, a halk. 
líraian bensőséges vallomás. a 
tartalmi cs tematikai változatos-
ság. s a műfaj kifejezési eszkö-
zeit bővíteni szándékozó kísérlet 
is. Azaz: az alkotói egyéniségek 
széles skálája. Igv tükrözi a tár-
lat korunkat, társadalmunkat a 
festészet sajátos eszközeivel, éle-
tünknek másképpen, más kifeje-
zési formákkal ki nem mondha-
tó szépségeit, drámáit, problémá-
it. kérdéseit. Ügv vélem, mind-
ezt magas művészi színvonalon. 

A magas művészi kvalitást 
mutatja az is. hogv kulturális 
kormányzatunk az állami mece-
natúra jogán, jelentős összegért 
vásárolt az állami gyűjtemények 
számára a kiállított művekből, 
élve a beszerzés legnyíltabb és 
legdemokratikusabb módszerével. 
A z alkotók munkáidnak elisme-
rése jut kifejezésre, abban is. 
hogv az idei kiállításon először 
talált gazdára a Művelődési Mi-
nisztérium és a Magvar Népköz-
társaság Művészeti Alapiának di-
ja a kiemelkedő művel jelentke-
ző festők között. Ezenkívül még 
öt díi és két munkajutalom ke-
rült méltó kezekbe. 

Azt hiszem, a képzőművész-

társadalom tagjai, a festők is 

tisztában vannak azzal, hogv e 

kiállítássorozat el indításában 

na?v szerepet vállalt a Művelő-

dési Minisztérium és Szeged vá-

rosa. A létrehozók a folytatást, 

a jövőt illetően sem kívánják 

csökkenteni erőfeszítéseiket. A z 

alkotókat arra kérik, hogv a szer-

vezőknek a« ügv mellé állását 

méltánvolva. a jövőben is leg-

jobb teljesítményeikkel képvisel-

jék a fesfészetet Szegeden, élje-

nek a nyilvánosságnak most 

megteremtett úi lehetőségével, 

alkotásaikat táriák a közönség 

elé. A művelődési kormányzat 

természetesen igényeket is tá-

maszt. Mit vár és remél a kul-

turális kormányzat — de hozzá-

tehetem. egész népünk — a mű-

vészet alkotóitól, művektől. a 

művészettől? Azt. hogv még job-

ban számoljanak azzal a világ-

gal. amelyben élünk. számolja-

nak azzal a helyzettel, amelyben 

előre akarunk és előre fogunk 

lépni hazánk boldogulásának ut-

ján. Segítsék elő. hogv növeked-

jék a kultúra, a művészet iránt 

fogékonyak köre. csökkenjen a 

giccs és az ízléstelenség tábora. 

Legyenek még inkább tudatában 

hogy a művészet műhelyei, az 

alkotók műveikkel ló vagy rossz 
irányban befolyásolni tudiák a 
társadalom ideológiai, politikai 
arculatát. műveltségi szerkeze-
tét. az emberek értékvilágát, er-
kölcsét és ízlését. 

Most. amikor növekszik az 

emberek szabad ideie. a művé-

szetnek is nagv a felelőssége ab-

ban. hogv segítsen a szabad idő 

nemcsak egyszerűen hasznos el-

töltésében. hanem értelmes. az 

embereket gazdagító felhasználá-

sában. Most. amikor egész társa-

dalmunk életében kikerülhetetle-

nül a minőség igénye fogalmazó-

dik meg. sokat tehetnek azért a 

művészek is. hogy felébresszék 

az igényességet, a kezdeménye-

zőkészséget és az aktivitást, erő-

sítsék. edzzék az ellenálló-képes-

séget. növeljék a tetterőt, segít-

sék az egyes embert öntudatra 

ébredésében, a jó és a szép fel-

ismerésében. Ez minden művésze-

ti ágazatra, műfajra érvényes — 

még akkor is. ha a képzőművé-

szet ezt a hatást kevésbé direkt 

módon fejtheti ki. mint például 

az irodalom és a filmművészet. 

D e ellenkező hatást is előidézhet-

nek: a távlatvesztést, a pesszi-

mizmust. a cinizmust, elidegenít-

hetik az embertől az újat. a sze-

pet. a kulturális értékeket. Rö-

viden szólva, azt várja a műve-

lődési kormányzat, hogv az al-

kotás emberei segítsék elő a f )-aj 

évtized legfontosabb ' művelődés-

politikai feladatainak valóra vál-

tását, amiről pártunknak ez év-

ben megrendezett ideológiai kon-

ferenciája ekképpen szólt: „Min-

denekelőtt olyan kultúrára van 

szükségünk, amely jobban épít a 

nép érdekeltségére, érdeklődésé-

re. aktivitására, illetve amelyik 

ezt szélesebben bontakoztatja ki: 

amelyik értékelvű és demokra-

tikus. sokszínű, de eszmei arcula-

tát tekintve egységesülően huma-

nista. szocialista tartalmú. A 

szocialista művelődés e típusá-

nak kiszélesítése termékenyítően 

hatna vissza a társadalmi és gaz-

dasági fejlődésre, megkezdett re-

formjaink folytatására és mind-

ennek révén a társadalom szocia-

lista vonásainak erősítésére." 

Éppen ez napjaink legégetőbb 
kérdése. A háború és a béke. a 
nemzetközi feszültség és az eny-
hülés nagy csatájában népünk 
szava akkor jelent nagyobb súlyt 
és hatásosabb beleszólást az al-
kotó béke javára, ha építő fel-
adatainkat úgy végezzük, a tár-
sadalom gazdasági-politikai 
egyensúlya úgv valósul meg. 
hogy tovább erősödnek hazánk-
ban a szocialista vonások, csök-
kennek a múlt visszahúzó, ked-
vezőtlen arányai. Meggyőződé-
sem. hogv az első táblakép-festé-
szeti biennále — és az ezt kö-
vetők — hivatásukat betöltve, 
ebbe az irányba munkálnak, jól 
szolgálják közművelődésünket, 
kultúrpolitikánkat, vagy ami ez-
zel egyet jelent: egész népünk 
kulturális felemelkedését. 
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